CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro
GABINETE DO VEREADOR MANOEL BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530
  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/

PROJETO DE LEI Nº. 7392/2010.

                      (Autoria dos Vereadores: Manoel Badke – Paulo Airton Denardin – PP e
           Admar Pozzobom – (PSDB)

“CONSIDERA CIDADE IRMÃS SANTA MARIA – RIO
GRANDE DO SUL – BRASIL E A CIDADE DE
POSADAS CAPITAL DA PROVÍNCIA DE MISIONES –
ARGENTINA. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

L E I:

Art. 1º- Ficam consideradas cidades irmãs, Santa Maria – Rio Grande do Sul –

Brasil e Posadas Capital da Província de Misiones - Argentina.

  Art. 2°- As Municipalidades de Santa Maria – Rio Grande do Sul – Brasil e de

Posadas Capital da Província de Misiones – Argentina, conjuntamente estabelecerão convênios de
irmandade entre as cidades, onde estabelecerão estratégicas visando o desenvolvimento e o
fortalecimento de região.

  Art. 3° - Os dois municípios se comprometem em manter o intercambio de

informações, sobre profissionalização, saúde, meio ambiente, turismo, educação, cultura, esporte,
convênios com outros setores, bem como, o intercâmbio na área comercial e industrial.

 Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

                                                                                Vereador Manoel Badke
                                                                                   Bancada do DEM.

Vereador Paulo Airton Denardin.
Bancada do PP.

Vereador Admar Pozzobom
Bancada do PSDB.

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro
GABINETE DO VEREADOR MANOEL BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530
  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/

  PROJETO DE LEI Nº.7392/2010.

                          (Autoria dos Vereadores: Manoel Badke – Paulo Airton Denardin – PP e
           Admar Pozzobom – (PSDB)

“CONSIDERA SANTA MARIA CIDADE IRMÃS – RIO
GRANDE DO SUL – BRASIL E A CIDADE DE POSADAS,
CAPITAL DA PROVÍNCIA DE MISIONES – ARGENTINA..
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

JUSTIFICATIVA

           A cidade de Posadas, Capital da Província de Misiones, Argentina constitui o nodo
central estratégico da Província de Misiones, é a principal cidade da área metropolitana conhecida
como Grande Posadas. Sua localização geográfica e a história da Província transformaram Posadas
no centro administrativo, comercial e cultural da região. Localizada às margens do rio Paraná, ao
sudoeste da Província. Conta com 324 km² de superfície com una população estimada em 2009 pelo
INDEC de 368.670 habitantes gerando uma densidade de 1137 habitantes por km². Conjuntamente
com os municípios de Garupa, Fachinal e Candelária conforma o conglomerado urbano conhecido
como Grande Posadas. A Ponte Internacional San Roque González de Santa Cruz, a une com a
cidade de Encarnación (Paraguay) e estabeleceu um nexo de elevada dinâmica comercial e turística.
Assim a cidade tem se convertido na porta de entrada e saída para as comunicações, especialmente
para os habitantes de toda a região que inclui a Argentina, o Brasil e o Paraguai. Os principais
motores da economia posadenha são o comércio local e internacional e a administração pública.
Outras atividades como a indústria e o turismo também têm uma ativa participação. É sede e
assento das instituições e autoridades provinciais e municipais, o que proporciona à cidade um forte
perfil administrativo. Este Projeto de irmandade visa selar os laços de amizade que temos tecido
junto com os Países do Mercosul. Significativamente, a história que nos liga a CIDADE DE
POSADAS, datado de trinta anos. Nos campeonatos esportivos têm sido desenvolvidos com
inúmeras participações de ambas as cidades, entre o Avenida Tênis Clube e Itapuã Tênis Clube de
Posadas. Por outro lado sempre tivemos a boa vontade de nossos irmãos Argentinos da cidade de
Posadas, expressa em cada visita que fazem a nossa cidade por vários motivos, e sempre nos
convidam para fóruns e reuniões naquela cidade. Posadas, é uma cidade por excelência, e dentro
desse contexto, várias convenções começam a trabalhar, o intercâmbio de estudantes e experiência
acadêmica com das universidades de nossa cidade. Do outro lado está a trabalhar em vários
projetos, que tem a finalidade de promover o desenvolvimento de ambas as cidades.

           Por estas razões que esperamos a compreensão e apoio dos nobres pares desta Casa
Legislativa para a aprovação da referida proposição.

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro
GABINETE DO VEREADOR MANOEL BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530
  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/

                                                                        Vereador Manoel Badke
                                                                           Bancada do DEM.

Vereador Paulo Airton Denardin.
Bancada do PP.

Vereador Admar Pozzobom
Bancada do PSDB.